figura seguinte.

Figura 5.7 –  Choques do cenário low-for-yield ao nível da estrutura temporal de taxas de juro sem risco
para o Euro

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

1 11 21 31 41 51 61 71 81 91 101 111

Sem VA

Base Low-for-Long

1 11 21 31 41 51 61 71 81 91 101 111

Com VA

5.2.2.2  Cenário double-hit

A EIOPA, em cooperação com o ESRB, desenvolveu o cenário double-hit com vista a avaliar a
vulnerabilidade do setor segurador aos riscos de mercado. Em particular, o cenário pretende
representar uma situação extrema desencadeada por dois eventos específicos, nomeadamente:

• um rápido aumento dos prémios de risco associados aos títulos de dívida pública dos
países da UE;

• uma diminuição das RFR.

A propagação dos choques anteriores a outros mercados financeiros é refletida por via de um
aumento das yields dos títulos de dívida privada e de uma queda nos valores de mercado das
ações, do imobiliário e de outras classes de ativos. Estes choques são apresentados na figura e
quadros seguintes.

Figura 5.8 –  Choques do cenário double-hit ao nível da estrutura temporal de taxas de juro sem risco

-1,0%

-0,5%

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

3,0%

3,5%

4,0%

1 11 21 31 41 51 61 71 81 91 101 111

Sem VA

Base Double-Hit

1 11 21 31 41 51 61 71 81 91 101 111

Com VA

A
ná

lis
es

 te
m

át
ic

as

49

Quadro 5.2 – Aumento dos prémios de risco para os títulos de dívida no cenário double-hit, em pontos base

Maturidade Não
Financeiros

Financeiros Financeiros
cobertos

2 anos 102 AAA 24 16 20

5 anos 165 AA 120 116 72

10 anos 197 A 135 198 115

15 anos 150 BBB 214 372 162

20 anos 127 BB 260 432 207

30 anos 123 B<= 323 484 230

Sem rating 350 516 247

Títulos de dívida privadaTítulos de dívida pública portuguesa

Quadro 5.3 – Choques do cenário double-hit ao nível dos mercados acionistas

País % País % País %

Áustria -35.8 Alemanha -34.1 Noruega -32.0

Bélgica -30.6 Grécia -34.2 Polónia -26.3

Bulgária -20.9 Hungria -25.1 Portugal -31.3

Croácia -20.4 Irlanda -31.3 Roménia -25.1

Chipre -27.6 Itália -36.5 Eslováquia -22.0

República Checa -27.0 Letónia -17.1 Eslovénia -24.2

Dinamarca -30.9 Lituânia -30.1 Espanha -35.8

Estónia -33.4 Luxemburgo -27.1 Suécia -28.4

Finlândia -31.0 Malta -22.3 Reino Unido -32.9

França -35.6 Países Baixos -34.1